Faciliuſ inue-
nitur Cyclo ſo-
lis noui qui
antiquus.

Primum (cyclum nimirum ſolis antiquum integre consideratum neceſſario interuptum eſſe) probatione opus nō habet, cum interrupcio bissextorum, niſi turbandus ſit feriarum ordo, interrumpat neceſſario cyclum ſolis antiquū, atq; adeo eo ipſo noui resultet; quod & tibi in tua incorrecta anni correſtione accidit. Secundum facile oſtenditur; ſatiliuſ n. eſt diuifio cuiusuis numeri propositi per 400. (nihil enim aliud eſt quā diuifio per 4. reliftis binis vltimis figuraſ) q; per 18. quā ſunt neceſſaria pro vtriusq; cycli, noui & antiqui ratione: imo eadem

eadem opera & regula qua reperitur bissexus in centesimis, quam paulo ante tradidimus, datur etiam cyclus solis Gregorianus: residua enim figura, quā indicem vocauimus, vt centenaria sumpta, cum duabus reliquis denariorū & cunctatum, cyclo m̄ pr̄scribitur Gregorianum. Ut in exemplo anni 1224 s. supra allati, ex figuris numeralibus binis, quā centenarias earumque decades numerant, hoc est ex 22. inuenimus indicem 2. cui si post posueris duas ultimas, id est, 45. conficies 245. cyclo m̄ solis Gregorianum anni propositi: si nullum sit residuum, id est, index sit 0, quaternarius assumendus est. Quod si numerus 12245 per 28. diuidendus sit, ad cyclo m̄ inquirēdum antiquum, rem tam facilem nulla ratione experieris. Tertium per se etiam patet, disponi etenim taliter cyclo m̄ Gregorianus in tabella potest, ut nōc etiam inveniri litera quāsita pareat. Quartum antea à nobis probatum est: diuisionem nimirum per quaternārium, quā ad inuentionem cyclo m̄ solis Gregoriani sola opus est, expeditius fieri, quam tux, quas pr̄scribis duplicate multiplicationes, & triplicatē diuisiones fiant.

Sed ad leporē est responsio Caluīsi: Ego, inquit, etiam si facilius esset hæc nota inuenienda litera Dominica'ū ratio: tamen cyclo m̄ statutum non turbandum esse statuerem, ut post dicam. sed tantum abegit, ut litera Dominicalis in Calendario Gregoriano facile inveniatur, ut C. auis, &c. (subiicit nugatorium illud & ridiculum de 5. vel 6. paginis argumentum) Putabam te Caluīsi acutorem, sed ut video, tenaciter hebetior emixit. An non hoc est turbare cyclo m̄, cum eo in loco ponis vnam litteram, in quo vñstatis diae ponit quā est tutatio omnium omnino literarum sequentium, donec proprius circumducatur cyclo m̄, ad quod apud te requiritur spatium annorum 29? Sed hōc fecisti rno in Calendario, quod omni profus labore, plane non peccat, nec peccare potest, inepta illa tua 123. annorum periodo, qua ut bissexum interrumpis, ita & literas Dominicales in cyclo Solis antiquo interrumpis; imo etiam ipsos interrumpis numeros, ita ut vtramque cycli solaris parte in, hoc est, totum cyclum turbes, ut suo loco demonstrabimus: neque aliud illo tuo, ut post dicam, vñquam probabis. Denique si ineptam tuam sequi vis periodum, ex illa difficultate tibi, intricatus, ignobilis cyclo m̄ nascitur, quo sepius antiquis interrumpi ut, tardius ad eundem reddit ordinem, difficultus pro anno pro, ostio inneligatur, quam Gregorianus, qui 400. annorum numero conclusus, cum ipsa æquationis tertiacofierte in orbem reddit, perpetuoq; illi adhaeret usus: tunc vero 896. annorum vñlongior, ita etiam in: prior & obscurior est.

Sane elegans iste, ex eleganti natus equatione, cyclo Sōlis Gregorianus, tu te arguit in scribere, teque mendacis conuincit, qui dixeris, Reformatores maluisse nouum literarum Dominicalium ordinem excogitare, quam verum suum cyclum, qui tamen facilius inueniuntur, non possit indagare. Si enim eum intellexisti, cur dicis eis verum suum cyclum non indagasse? Cur alium pro vero I. esbia tua regula indagandum tradis? Si non intellexisti, cur non docilem ac solerter te exhibuisti illis, quā Clavius elatissime de hoc cyclo in illis s. vel 6. paginis docuit, quas tu calumniari ausus es? Nonne Niue. 4. haec ibi legit̄? Neque vero præcreundum videatur hoc loco, ex nostra anno solaris æquatione, que tres continuos annos (centesimos) facit communies, sine die intercalari, quarto centesimo semper remanente bissextili, confari cyclum 400. annorum, ita ut eo spacio absolute, cetero omniū interrupcio literarum Dominicalium, & eodem profus ordinē recurrant, ut in sequenti tavula perspicuum est. Per hanc ergo cyclum ee

Inscita Caluīsi
cōtentio de nō
interrumpēdo
cyclo solis anti-
quo.
Caluīsi natu-
ra hebetior.

Eleganter
folis Gregoria-
num Caluīsi
aut ignoravit,
aut dissimula-
uit.

Eum Clavius
publice propo-
gavit.

sequentia tabula dicto circu littera Dominicali post anni correctionem (Nam ante correctionem satu erat cyclo 28. annorum) erutur hoc modo, &c. Aduertis ne Caluissi tandem quanto lapsu omnia quae tu contra Calendarium Gregorianum, eiusque Reformatores inuidiosi collegisti, tuum in capitulo corrueant? Quoties putas Scaligerum si luteo tuo Elencho superuixisse, pro indesto atque ignaro vapulasse? Quoties id quo te ornauit encomium retraxisse: qui eius libri lectione non solum non profeceris, sed & mirum in modum defeceris, cum a doctrina Magistri, tum a fide & industria? Nonne ille ipse mentionem cycli solaris Gregoriani fecit in eo quem diximus libro, quote supra captum tuum laudauit? Vide an non libro 3. hæc inuenies verba: *Aloisius Lilius, vir, quantum iudicare possumus, eruditus & acutus vidit in 400. annis, si tria bissexta perimantur de centum, heptazoni rationem in orbem redire.*

In epita Caluissi
de cyclo solari
opinio.

Caluissius tamen literas Dominicales non ad anni magnitudinem, sed contra, hanc illis accommodandam ceuerit: quemadmodum Magister ipsius non instrumentis & obseruationibus, sed ex cyclis quibusdam & vulgi traditionibus cœlorum venatur motus: ait enim discipulus in Calendario ipse *cyclus per se integrus* cuius littera Dominicalibus conservandus erat, nec noui, peregrini, & Ecclesiæ, atque in uero orbi terrarum ignoti cyclus in singulu centuriis excoigitandi. Quomodo enim cyclus ille, cuius natura ex ordine bissextorum & feriarum, quadrangulari numerum in septenarium numerum literarum ductu orta est, & essentialiter, ut sic dicam, ex his constat. Integræ conservari poterat, nisi annus quadrante supra 365 dies exacte constare statuatur, aut certe bissextorum aut feriarum ordo nulla ratione turbetur? Falsum deinde esse istorum in centuriis nouorum cyclorum fragmentum supra ostendimus. Reliqua vero aptius infra, quādo te de cyclo solis aliquo restituto triumphante n' audiemus, diluentur.

Caluissius, quæ
Caluissius in
sunt Calendario
Gregor. Egy-
ptios inferre
potuisse Iulia-
bo.

9. Ad hoc velim Caluissi respondeas. Nonne iisdem tuis calumniis, ii qui annos Ægyptiacos sive Nabonassari seculisunt, Julianam anni formam atque correctionem petere potuissent, non dico iam de vago adhuc retento equinoctio, de impedito regressu, & similibus; quæ iustæ obiectiones (non ut tue sunt calumnias) esse poterant: sed de charactere feriarum, quicunque apud illos earum fuerit ordo, perturbatione, is enim, qui tunc cyclus solis octo annorum verbi gratia continebatur ambitu, lata bissextorum lege, in 3. annorum cyclum dilatatus est; in iuncta notarum duplicitas; antiquius ritus commutatus & perturbatus est. Sed quid ad hoc Caluissius? *Asque hoc est eximium illud Iulii Cæsaru opus,* inquit, *quo aeternam sibi laudem promeruit, cui reliqua quacunque præclare unquam ege nequaquam sunt conferenda.* Quando vero summus Pontifex Christi in terris vicariis non tantum eodem quo Cæsar motus motiuo, falsè numerum anni magnitudinis correctione: sed ne (sicut mihi ad vestram confundendam improbitatem, vii verbis Origani) *hoc tempore à prescripto Dei & quibusdam canonibus primiuita Ecclesia in non-* nullū annū multum discedamus: tunc Caluissius Turcas & gentes appellat, mox enim supra citatis hoc loco annexit: *Sed Pontifex in suo Calendario se ab omnibus gentibus & à communione quæsi hominum societate segregari voluit.* Agage tuis cum gentibus Caluissi, apage: vel tu lis te conforma cum tuis, quibus nisi ad Ecclesiæ Catholicæ gremium redeatis, præter Iudaismum vel atheismum aliud superesse non videatur; prefertim postquam iuge faci scismatum ab ecclisis, Sacramenta pleraque abnegasti, eumque beatorum cultu ceremonias Ecclesiasticas proculcastis. Sic tibi tuoque Scalige-

Caluissius con-
queritur negle-
ctam à Pontifici
et societatem
gentium.

Scaligero de Calendario licebit Barbaricum agere triumphum. Sic Rabinorum Talmudistarum fruemini deliciis , annum Sabbaticum vel Semitah qui vobis promittitur capite Ros haschana perpetuum agetis ; aut saltē per annos omnes Schaichum,vna cum muribus,pardis, draconibus, serpentinibus. simiis, canibus & porcis perpetua festa ageris: & si hi vos deficiant sublītuite annos Muhamedanos, Muſelmanicos, Neuruz Salchodai, vel Albu Arſalan Elſelegeuki Elhawaraz Miſchahi Sultan Corasan: Summa plauſtra nominum annorum, mensium , dierum barbaricorum triumpho circumducite Phurdin & Adar Pahashth; Sahami & Theris; Oromazda, Haſhnusch & Musteraka. Sic enim docti videmini, si doceatis ea, quæ docti nesciunt,

10. Sed quam inſigniū O miles glorioſe de foile atque æquinoctio reportas victoriam! Redi oblecro ad illud tuum: Ego congeriar cum ipso magna ſpe viitorie: Ego Sethus Caluſius sum is qui hoc quod multi tentarunt quidem, iolus tamen feliciter aſsecutus sum. Non enim eſt cui nūis. En ut æquinoctiorum in Calendario Gregoriano reſtitutionem proſtralit. Quid iam reliquum eſt niſi ut ipſe eiusdem euentus unæ aggrediar ratione. Tu nimirum Pontificis Maximi, Imperatorum, Regum, ac principum auſtoritatem manuere, Calendarium Gregorianum euertere, Clavum confutare adgrosus es, vt verus ſue Iulianum Calendarium quod eroneum eſſe, nullumque omnino Pascha, niſi caſu, rite preſcribe re ostendisti, retinendum tamen & in festorum celebraſione difſentiendum, quin etiam à preſcripto diuino iuxta Origanum diſcedendum potius, quam emendatum à Pontifice Calendarium, approbatum atque receptum ab Imperatoriis, Regibus, ac Principibus, ſuſcipiendo censueris: nimirum finem mundi preſolitibꝫ eſſe, & longè ante 1400. annos affore Sifeliano, aut certe Astrologico ſpiritu in Planetarium trigonis conſexisti. Eia Caluſii collige prim e viſtorie tua ſpolia, Elenchi inquam tui absurditatis; & in primis canonum falſificationem, ex qua tanquam ex equo proſiliunt Troiano innumera circa pascha-tis celebraſionem abſona. Quam belle deinde mentitus ſis, tu ipſe memoria repeate, pulcherrime etenim ex quatriduana lunæ anticipatione quartamdeci-mam lunam inſtitutoribus eius fuſſe plenilunium colligitur: Pontificios non cogitasse jis, qua publice ediderant: Calendarium Gregorianum regredi nō poſſe in tempora præterita: idem aptum non eſſe ad Astronomicas tabulas: decem dies iusta methodo exemptos noui eſſe: æquinoctium ne que ad viceſimum primum Martii, vti debuerat, reductum, neque ibi apte retineri: Verum Cyclum ſolarem Gregorianum traditum non eſſe: Litteras Dominicales diſſiculter & intricate erui, &c. Neque defungibidi ad concinnandum triumphum conuicia, non calumniae, non huiusc generis ornementa alia, Sed ſtat ac perſta immotainuincibili-
ks veritas.

Victoria Caluſii de Calen.
Gregoriano ra-tio-ne æquinocti-
iū moſuſi ſe-lariſ.

REFUTATIONIS ELENCHI CALVISONIANI

LIBER TERTIVS,

In quo

RELIQVA PARS PRIMI LIBRI ELENCHI
 diluitur, qua Calendarii Gregoriani Paschata, cum iis quæ
 ad motum Lunæ pertinent, à Calvisio
 impugnantur.

CAPUT PRIMUM.

*Eorum quæ ex cap. 13, 14, & 15 de Epactis contra Calendarium Gre-
 gorianum colliguntur, refutatio.*

A D alteram prioris Libri Calvisiani Elenchi peruenimus partem, quain Calendario Gregoriano & lunæ conatur expugnare domicilia, & nescio quæ alia ex lunariibus indicibus errata ostendere: vt qui contra Solem nihil poterit, ex lunari saltu instabilitate gloriose aliquid adip scaturat elusus hominem Luna, quam enim paulo ante Solis incensam radiis pleno sibi orbis corculo conspicerat, fusio nocte stellanti repetit peremptam. A præludiis incipit Ludi magister, & cap. 13. De Epactiarum antiquitate disputatione, quia in re cum contra Calendarium Gregorianum nihil assertat, siuam ipsi pulchram (vt siuum cniq; pulchrum est) intactam relinquimus disputationem, atq; ad sequens caput, in quo *Quomodo epacta Cyclum luna aequant, secundum computat, ac nonnulla de Saltu luna predicat, accedimus.*

De cap. 13. & 14.
Elenchi.

Calvisius recte
de errore Cyclo
lunaris pronun-
ciat.

2. Qued ergo Cyclum luna in Calendario veteri errorem à Concilio Nicensio ad nos vñsq; dierum quatuor fecisse, enimq; eiore in Calendario Gregoriano sublatum esse asserti Calvisius recte facit: imo ieq; quando addis, *Mezicu[m] eni-
nim huic Cyclo fieri potest si post annos trecentos & 12 circiter, excluso uno die in ordinem re-
digatur, multum abs te ab ludis: vereor famen ve vim horum verborum fatis in-
tellexeris, qua de re cum infra monendum sis, insufficiat hoc loco id ne mcmoria
excidat, obiter indicasse.*

Calvisij de vñsi
Cyclo lunaris in
calend. Grego-
riano abrogato
error.
Nescire Calvi-
sium quid sit
Cyclo luna.

Sed quid ad tuum errorum dicemus, quem subiungis? De eodem enim Cyclo lunari vnde uiginti annorum sic habes: *Sed quoniam eius vñsi in Calendario Gregoriano abrogatum est, & nomen eius tantum retentum, ut epacta rectum inveniantur, que loco Cyclo illius in vñsi assumit sunt, &c. quibus verbis manifeste prodit, te non solum nescire quid Cyclo solis sit, sed neq; quod sane in tanto Calendariopæo quantum tu tibi videris, turpe est, quid sit Cyclo lunæ, ex quibus duebus tamen bona pars Calendarij consistit. Nam si scires Cyclum lunæ aliud non esse quam tot*

tot annorum revolutionem, quod non esset nullum, ut easdem quas ante a tenuerant Nouilunia, eodem repetant ordine in Calendario sedes, nūquam dixisset usum Cyclilunaris in Calendario Gregoriano abrogatum esse, nisi aperte, quod quidem nouum tibi non est, mentiri voluisse. Verum enim cum Cyclus ille annorum constitutus à maioribus vnde viginti repertus sit, succellu temporis à lunaribus calculis, longius quam parerat abiuisse, id quod etiam Solari contingit, sicut hic, ita & ille corrigendum fuit. Etsi vero quod ad Cyclum spectat Solarem, cum is absolutus atq; independens à lunari sit, conditores Calendarii Gregoriani proprium pro suo Calendario 400 annorum proposuerint; tamen si quis antiquo Cyclo Solari vti maller, qualiter eo integrè in sua continuatione quoad annum numerum, permanente, vt cap. vltimo Lib. precedente explicauimus fieri posset, abunde docuerunt. At in Cyclo lunari vt idem præstatent fieri nequaque poterat: non solum quia is à Solari etiam dependeat & ad quamvis eius mutationem & ipsius mutationem subire debeat, sed etiam quia paucum centuarium numero nequaque comprehenditur, & quia eius usus omnino foret inutilis. Ergo pro Calendario Gregoriano proprium Cyclum lunarem nullum constituerunt, idq; prudentissime, quia enim ad tot futura secula, miliaq; annorum motuum cœlestium futura sit ratio, prorius ignoratur: & si hoc tempore in cognitione anni solaris vel unico aberramus minuto horario, errorile quantumvis parvus videri possit, spacio tamen annorum non plus trium millium, errorum gigantem quod si excedat dies solidos; que omnia vt de lunari motu omnino taceant, in Cyclum etiam redundarent lunarem, eisque mutationem expostularent. Nonne tu ipso, Caluisti, vano illo tuo labore, de quo adeo vane gloriaris, expertus es, etiam summa adhibeat diligenter, etiam si tam annus solans, quam motus lunaris nunc cognitus nullam statutatus subire posse mutationem, epastis tamen nequaque redire in orbem citius (quod nihil aliud est quam dare cyclum lunarem proprium, quod a 2. agnoueris nec ne, merito vt diximus dubitatur) quam post quadraginta octo annorum millia? Cum igitur quomodo cunque instituantur lunaris cyclus in Calendario Gregoriano proprius, aut in quoque alio vers Ecclesiastico, atque per cyclos, dies solidos Cyclorum methodo instituta (vt saltem tolerabilem precisionem Astronomicam præserat) non nisi multa millia annorum compleat debeant; Reformatores in ridiculium illum atque omnino superbum laborem, tam inuestigandū quam disponendi cyclum lunarem, de cuius certitudine nemohominum (etiam si myriades Caluistorum atque Organorum vires omnes ac calculos in unum colligerent) certus esse potest, curas suas nequaque voluerunt impendere, prudenterque potius vni consilio, incerta incertis postulis reliquerunt.